
AD\865878CS.doc PE460.940v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Rozpočtový výbor

2011/0014(COD)

3. 5. 2011

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Hospodářský a měnový výbor

k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o upisování dodatečných 
akcií kapitálu Evropské banky pro obnovu a rozvoj (EBRD) Evropskou unií 
v důsledku rozhodnutí o navýšení tohoto kapitálu
(KOM(2011)0034 – C7-0038/2011 – 2011/0014(COD))

Navrhovatel: Ivailo Kalfin



PE460.940v02-00 2/6 AD\865878CS.doc

CS

PA_Legam



AD\865878CS.doc 3/6 PE460.940v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Navržené rozhodnutí má Evropské unii umožnit upsat v Evropské bance pro obnovu a rozvoj 
(EBRD) další vypověditelné akcie v rámci navýšení kapitálu, o kterém rozhodla Rada 
guvernérů EBRD ve dnech 14. a 15. května 2010. Rozhodnutí rovněž zmocní guvernéra 
EBRD za Evropskou unii uložit požadovaný upisovací instrument.

Evropská unie1 se stala členem EBRD na základě rozhodnutí Rady ze dne 19. listopadu 1990 
o uzavření dohody, kterou se zakládá EBRD (90/674/EHS). Počáteční kapitál EBRD byl 
stanoven na 10 miliard ECU, přičemž podíl EU na upsaném kapitálu činil 3 %.

V roce 1996 Rada guvernérů EBRD rozhodla o zdvojnásobení základního kapitálu EBRD 
a EU pro tento účel upsala 30 000 dodatečných akcií o jmenovité hodnotě každé akcie 10 000 
EUR, takže upsaný kapitál EU činil 600 miliónů EUR2. Podíl EU na celkovém základním 
kapitálu EBRD zůstal nezměněn. EU dodatečné akcie upsala na základě rozhodnutí Rady 
97/135/ES přijatého dne 17. února 1997, v němž se uvádí, že „Evropské společenství by mělo 
upsat další akcie v důsledku rozhodnutí zdvojnásobit kapitál EBRD“.

V květnu loňského roku Rada guvernérů rozhodla zvýšit kapitál banky z 20 na 30 miliard 
EUR s úmyslem reagovat na finanční krizi a posílit její činnosti zaměřené na podporu zemí, 
v nichž působí. Zvýšení kapitálu počítá s novým vloženým kapitálem ve výši 1 miliardy EUR 
a novým disponibilním kapitálem ve výši 9 miliard EUR. 

Nový vložený kapitál se navrhuje získat přeměnou vytvořených rozdělitelných rezerv na 
akciový kapitál. Tato operace tedy nebude mít bezprostřední dopad na rozpočet EU. Určité 
riziko představuje případná potřeba získat další kapitál v nepravděpodobném případě vážného 
negativního vývoje investičního portfolia banky. 

Po provedení této operace bude EU v EBRD i nadále  držet 3,031 % akcií, přičemž vložená
část kapitálu se zvýší z 157,50 milionu EUR na 187,81 milionu EUR a disponibilní část
z 442,5 milionu EUR na 712,63 milionu EUR.

Disponibilní část navýšeného kapitálu se odrazí v rozpočtové položce p.m. 01 03 01 02 
„Evropská banka pro obnovu a rozvoj – Disponibilní část upsaného kapitálu“, která byla 
vytvořena v rozpočtu na rok 2011. 

                                               
1 Podle rozhodnutí Rady 90/674/EHS ze dne 19. listopadu 1990 je EU v EBRD zastoupena Komisí.
2 Upsaný kapitál EU v EBRD se skládal ze 157,5 milionu EUR splaceného kapitálu a 442,5 milionu 
disponibilního kapitálu.



PE460.940v02-00 4/6 AD\865878CS.doc

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby do své 
zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) V souladu s usnesením 126 o navýšení 
upsaného kapitálu, vydání splacených akcií 
a platbě prostřednictvím přerozdělení 
čistého příjmu se základní kapitál EBRD 
navyšuje o 100 000 splacených akcií 
a každému členu se vydává počet celých 
akcií zaokrouhlený dolů poměrně k jeho 
stávajícímu podílu. Splacená část 
kapitálového navýšení bude zaplacena 
začleněním části neomezeného rezervního 
fondu EBRD do kapitálu. Všichni 
akcionáři EBRD automaticky obdrží 
splacené akcie poměrným dílem k jejich 
stávajícímu podílu, aniž by museli činit 
jakékoli další procedurální kroky. Proto se 
EU vydává 3 031 nových akcií o jmenovité 
hodnotě akcie 10 000 EUR, čímž se 
navyšuje počet splacených akcií EU na 63 
031.

(3) V souladu s usnesením 126 o navýšení 
upsaného kapitálu, vydání splacených akcií 
a platbě prostřednictvím přerozdělení 
čistého příjmu se základní kapitál EBRD 
navyšuje o 100 000 splacených akcií 
a každému členu se vydává počet celých 
akcií zaokrouhlený dolů poměrně k jeho 
stávajícímu podílu. Splacená část 
kapitálového navýšení bude zaplacena 
začleněním části neomezeného rezervního 
fondu EBRD do kapitálu. Toto rozhodnutí 
tedy nemá přímý dopad na rozpočet 
Evropské unie. Všichni akcionáři EBRD 
automaticky obdrží splacené akcie 
poměrným dílem k jejich stávajícímu 
podílu, aniž by museli činit jakékoli další 
procedurální kroky. Proto se EU vydává 3 
031 nových akcií o jmenovité hodnotě 
akcie 10 000 EUR, čímž se navyšuje počet 
splacených akcií EU na 63 031.

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5a) V rozpočtu EU je potenciální riziko 
související s disponibilní částí upsaného 
kapitálu zohledněno v položce p.m. 01 03 
01 02 „Evropská banka pro obnovu 
a rozvoj – Disponibilní část upsaného 



AD\865878CS.doc 5/6 PE460.940v02-00

CS

kapitálu“. Guvernér EBRD za Evropskou 
unii má případně Radě guvernérů 
připomenout, že EBRD musí i nadále 
uplatňovat osvědčené obezřetnostní 
bankovní postupy s cílem zachovat její 
velmi silnou kapitálovou pozici 
a investiční rating na nejvyšší úrovni AAA 
a nedat impuls k poskytnutí kapitálu 
upsaného EU.

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Je vhodné, aby Evropská unie upsala 
tyto dodatečné akcie, což jí umožní 
dosáhnout cílů Evropské unie v oblasti 
vnějších ekonomických vztahů a ponechat 
si v EBRD svoje poměrné hlasovací právo.

(6) Toto rozhodnutí poskytuje EBRD 
příležitost k rozšíření její činnosti 
v zemích, v nichž působí, a tak poskytnout 
cennou pomoc jejich ekonomikám v době, 
kdy je dostupnost kapitálu omezena. Je 
vhodné, aby Evropská unie upsala tyto 
dodatečné akcie, což jí umožní dosáhnout 
cílů Evropské unie v oblasti vnějších 
ekonomických vztahů a ponechat si 
v EBRD svoje poměrné hlasovací právo. 
Guvernér EBRD za Evropskou unii by
však měl Radě guvernérů navrhnout, aby 
zvážila možnost nově stanovit výši
vlastního kapitálu v návaznosti na půjčky
a další investice s cílem snížit dopad 
ocenění vlastního kapitálu na rozvahu 
EBRD. Guvernér EBRD za Evropskou 
unii by měl také podporovat další rozvoj 
finančních nástrojů založených na 
spolufinancování z rozpočtu EU a ze 
zdrojů EBRD, které by napomáhaly 
dosáhnout cílů EU, a současně mít na 
zřeteli, že taková spolupráce by měla být 
spojena s lepší kontrolou a se 
zviditelněním veřejných prostředků EU.



PE460.940v02-00 6/6 AD\865878CS.doc

CS

POSTUP

Název Upisování dodatečných akcií kapitálu Evropské banky pro obnovu a 
rozvoj (EBRD) Evropskou unií

Referenční údaje KOM(2011)0034 – C7-0038/2011 – 2011/0014(COD)

Příslušný výbor ECON

Výbor, který zaujal stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
14.2.2011

Navrhovatel
       Datum jmenování

Ivailo Kalfin
7.2.2011

Datum přijetí 2.5.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

20
2
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Marta Andreasen, Reimer Böge, Lajos Bokros, Giovanni Collino, 
Isabelle Durant, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, 
Jens Geier, Ingeborg Gräßle, Estelle Grelier, Carl Haglund, Jutta Haug, 
Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Jan Kozłowski, Giovanni La Via, 
Vladimír Maňka, Dominique Riquet, László Surján, Helga Trüpel, 
Angelika Werthmann

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Jürgen Klute


